АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения село Совхоз «Победа»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

село Совхоз «Победа»

от 19 ноября 2013 г.                                                                                                           № 133

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении

село Совхоз «Победа» на 2014-2018 годы»

         В целях создания условий для дополнительного привлечения населения сельского

поселения село Совхоз «Победа» к занятиям физической культурой и спортом, улучшения

физической подготовленности и физического развития, достойного выступления

спортсменов на районных соревнованиях,   в соответствии с Федеральным законом от

04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального

образования сельского поселения  село Совхоз «Победа»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в

сельском поселении село Совхоз «Победа» на 2014-2018 годы» согласно приложению № 1

к настоящему постановлению.

          2. Ведущему специалисту-бухгалтеру-экономисту администрации Демидковой В.П.

при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период,

среднесрочных финансовых планов сельского поселения предусматривать ассигнования

на реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в

сельском поселении село Совхоз «Победа» на 2014-2018 годы».

3. Установить, что в ходе реализации  муниципальной программы «Развитие

физической культуры и спорта в сельском поселении село Совхоз «Победа» на 2014-

2018 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их

финансирования с учетом возможностей средств областного бюджета и бюджета

поселения.

         4. Постановление администрации сельского поселения село Совхоз «Победа» от

27.12.2012 г. № 118 «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении село

Совхоз «Победа» на 2014-2018 годы» признать утратившим силу.

         5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения  село Совхоз «Победа»                                                    Е.Е.Рябоконь

Приложение

к постановлению

Администрации сельского

поселения  село Совхоз «Победа»

от  19.11.2013 г. № 133

Муниципальная  долгосрочная целевая программа

«Развитие физической культуры и спорта

в сельском поселении село Совхоз «Победа» на 2012 – 2014 годы»

Раздел 1. Паспорт   муниципальной  программы

«Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении

село Совхоз «Победа» на 2014 – 2018 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие

физической культуры и спорта в сельском поселении село

Совхоз «Победа» Жуковского района Калужской области на

2014 – 2018 годы»

Наименование

документов,

регламентирующих

разработку

муниципальной целевой

программы

       Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

       Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

       Устав  муниципального образования сельского поселения

 село Совхоз «Победа»

Заказчик

муниципальной целевой

программы

Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа»

Разработчик

муниципальной целевой

программы

Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа»

Цель Программы Создание условий для дополнительного привлечения

населения сельского поселения село Совхоз «Победа» к

занятиям физической культурой и спортом, улучшение

физической подготовленности и физического развития,

достойное выступление спортсменов на районных

соревнованиях

Задачи Программы - повышение интереса различных категорий граждан к

занятиям физической культурой и спортом, формирование

здорового образа жизни;

- создание условий для активного досуга и укрепления

здоровья населения средствами физической культуры и спорта;

- координация деятельности органов управления физической

культурой и спортом, спортивных и общественных

организаций в сфере развития физической культуры и

массового спорта;

- внедрение новых форм организации физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы, в том числе

смотров-конкурсов;

- формирование у населения поселения устойчивой мотивации

к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- расширение оздоровительной и профилактической работы с

детьми, подростками и молодежью;

- приобретение спортивного инвентаря, формы;

- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и

спорта в поселении.

Важнейшие целевые

индикаторы и

показатели Программы

Количество привлеченного к занятиям физической культурой

населения

Период реализации

Программы

2014 - 2018 годы

Исполнители и

соисполнители

Программы

Администрация сельского поселения село Совхоз «Победа»;

Сельский Дом культуры «Победа»

Объем и источники

финансирования

Программы

Бюджет сельского поселения  село Совхоз «Победа»;

Общий объем финансирования Программы – 4800,0 тыс.

рублей, в том числе в:

2014 году – 100,0 тыс.руб.;

2015 году – 100,0 тыс. руб.;

2016 году – 100,0 тыс. руб.;

2017 году – 3000,0 тыс.руб.

2018 году – 1500,0 тыс.руб.

В 2014-2018 годах сумма финансирования подлежит

корректировке с учетом последующего ежегодного

индексирования.

Ожидаемые результаты

от реализации

Программы

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:

     - увеличить число занимающихся физической культурой и

спортом, в том числе детей и подростков;

- увеличить количество спортивных мероприятий;

     -  сформировать базу для дальнейшего развития физической

культуры и спорта в муниципальном образовании сельское

поселение село Совхоз «Победа»

Система организации

контроля за

исполнением

Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется

Администрацией сельского поселения  село Совхоз «Победа»

Раздел 2. Анализ и прогноз реализации  муниципальной долгосрочной

целевой программы

 Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры

и спорта в сельском поселении село Совхоз «Победа» на 2014 – 2018 годы»  (далее –

Программа) является организационной основой политики в области физической культуры

и спорта. Резкое снижение объемов двигательной активности, информационные

перегрузки и увеличение нервно-психической напряженности, характерные для

современного общества, приводят, по современным научным представлениям, к

значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем

организма.

 В основе муниципальной долгосрочной целевой программы лежит принцип

самообразующего движения «Физическая культура и спорт», суть которого заключается в

том, что население должно получить достойные условия для занятий массовой

физической культурой и спортом, а далее прийти осознанно к решению постоянных

занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и укрепления здоровья.

2.1. Реализация программы опирается на следующие принципы:

2.1.1. Соревновательный - организация массовых соревнований для всех желающих в

качестве вовлекающего механизма в спортивно-оздоровительные занятия.

 В ходе выполнения  Программы ожидается увеличение количества спортивных

мероприятий  в каждом последующем году, возрастет и количество участников

спортивных мероприятий. В период 2014 - 2018 годах планируется, что в физкультурно-

спортивном движении примет участие около 300 человек.

2.1.2. Воспитательно-образовательный - организация информационно-агитационных

воздействий с целью формирования патриотического отношения к Родине, социально

активной позиции, бережного отношения к окружающей среде и обществу, воспитания

потребности в физической активности, формирования «моды» на спортивный стиль

жизни, предоставления знаний о методах укрепления здоровья средствами физической

культуры и спорта.

2.1.3. Территориальный - организация спортивно-оздоровительной работы по месту

жительства.

  Возрастет качество проводимых спортивных соревнований и праздников,

спортивно-массовых мероприятий для всех возрастных групп.

2.1.4. Социальный - приоритетная поддержка спортивно-оздоровительных занятий для

социально уязвимых групп населения (подростков, пенсионеров, инвалидов).

     Предполагается, что в ходе реализации  Программы улучшится  физическое состояние

жителей поселения,  повысится уровень подготовки молодежи к службе в рядах

Российской армии, будет усовершенствована система организации досуга населения,

обеспечивающая доступность занятий физической культурой и спортом независимо от

доходов семьи, возрастет число общественных организаций и социальных партнеров

Администрации сельского поселения село Совхоз «Победа», которым небезразлично

решение проблем в области физической культуры, спорта.

Раздел 3. Механизм управления программой

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме

самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-

оздоровительных занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение условий для

укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации

массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям

физической культурой и спортом.

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия,

которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.

Реализация программы будет осуществляться на основе:

1. Разработки физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев

населения.

2. Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для

различных категорий граждан.

3. Совершенствования календаря спортивно-массовых мероприятий.

4. Совершенствования системы механизмов привлечения средств.

5. Проведения мониторинга удовлетворенности различных слоев населения

физической культурой и спортом в поселении.

   6. Развития информационно-пропагандистского обеспечения.

Раздел 4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация целевых программных установок и мероприятий позволит:

создать благоприятные условия для сохранения и укрепления здоровья

подрастающего поколения;

создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом,

организации досуга и проведения спортивной работы по месту жительства в сельском

поселении село Совхоз «Победа».

В результате реализации Программы увеличится удельный вес населения в

сельском поселении, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Раздел 5. Ожидаемые социально-экономические показатели

эффективности Программы

Для оценки социально-экономической эффективности реализации Программы

используются показатели «число дней временной нетрудоспособности по всем причинам»

и «расходы на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения)». Факторами

риска нарушения здоровья человека являются недостаток движения, несбалансированное

питание, курение, употребление алкоголя и наркотиков, инфекционные заболевания,

переохлаждение организма, недосыпание и отсутствие полноценного отдыха.

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными

компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно

влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня

заболеваемости.

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной

нетрудоспособности от всех причин будет свидетельствовать об эффективности

реализации программных мероприятий.

Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно

занимающихся физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на

физическую культуру и спорт как за счет роста расходов бюджетов всех уровней, так и за

счет увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт (приобретение

абонементов в спортивные клубы и секции, приобретение спортивной одежды и

инвентаря).

Рост расходов на физическую культуру и спорт будет свидетельствовать об

изменении отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту,

Раздел 6 .Механизм реализации Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляется администрацией

сельского поселения село Совхоз «Победа». Основными вариантами управления и

контроля по исполнению Программы являются:

рассмотрение материалов о ходе реализации программных мероприятий и

представление рекомендаций по их корректировке;

рассмотрение итогов реализации Программы;

выявление технических и организационных проблем, возникающих в ходе

реализации Программы, и разработка предложений по их решению.

Осуществление контроля позволит своевременно принимать решения о внесении

изменений в Программу в ходе ее реализации по результатам анализа эффективности

программных мероприятий.

Раздел 7. Основные программные мероприятия.

Содержание мероприятия Срок реализации,

годы

Объем расходов на

реализацию, тыс. руб.

1. Приобретение спортивного инвентаря,

тренажеров

2014 90,00

2015 90,00

2016 90,00

2017

2018

250,00

250,00

итого 770,00

2. Строительство многофункциональной

спортивной площадки в селе Совхоз

«Победа»

2014 -

2015 -

2016 -

2017

2018

3000,00

1500,00

итого 4500,00

3. Проведение спортивных мероприятий 2014 10,00

2015 10,00

2016 10,00

2017

2018

50,00

50,00

итого 130,00

Итого по годам: 2014 100,00

 2015 100,00

 2016 100,00

 2017 3000,00

 2018 1500,00

Итого за период 2014-2018 г.г.:  4800,00

 Из них средства

местного бюджета
4800,00